Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Hororové povídky E. A. Poea a gotický román

Bakalářská práce

Autor: Sára Vokuličová (P121421)

Program: B7507 Specializace v pedagogice

Obor: Anglický jazyk se zaměřením na

vzdělávání

Český jazyk a literatura

se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Hradec Králové 2015

Zadání bakalářské práce

Autor: Sára Vokuličová

Studium: P121421

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání, Český jazyk a
literatura se zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské

práce: Hororové povídky E. A.Poea a gotický román

Název bakalářské
práce AJ: E. A. Poe's Horror Stories and the Gothic Fiction

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce se zaměří na charaktersitiku autorových hororových povídek a pokusí se nastínit
jejich vztah k anglickému a americkému gotickému románu. Hrabák J.: Od laciného
optimismu k hororu. Praha 1989. Hornát, J.: Anglický gotický román (doslovy). Praha
1970-1978. Berman, J. R.: Domestic terror and Poe's arabesque interior. English Studies
in Canada, 31, Iss. 1, 128, 2005. Foster, D. A.: Sublime enjoyment: On the perverse
motive in American literature. Cambridge, U. K., Cambridge University Press. 1997
Selley, A. - Fisher, B. F.: Poe and the will, Poe and his times: The artist and his milieu.
Baltimore: The E. A. Poe Society. 1990

Anotace:

Práce se zaměří na charaktersitiku autorových hororových povídek a pokusí se nastínit
jejich vztah k anglickému a americkému gotickému románu. Hrabák J.: Od laciného
optimismu k hororu. Praha 1989. Hornát, J.: Anglický gotický román (doslovy). Praha
1970-1978. Berman, J. R.: Domestic terror and Poe's arabesque interior. English Studies
in Canada, 31, Iss. 1, 128, 2005. Foster, D. A.: Sublime enjoyment: On the perverse
motive in American literature. Cambridge, U. K., Cambridge University Press. 1997
Selley, A. - Fisher, B. F.: Poe and the will, Poe and his times: The artist and his milieu.
Baltimore: The E. A. Poe Society. 1990

Garantující

pracoviště: Katedra anglického jazyka a literatury a oddělení
francouzského jazyka,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Oponent: PhDr. Patricia Ráčková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 14.4.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma E. A. Poe’s Horror Stories and the

Gothic Fiction vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného osvědčení.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Bohuslavu Mánkovi, CSc. za

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této práce.

Anotace

VOKULIČOVÁ, Sára, 2015. Hororové povídky E. A. Poea a gotický román. Hradec

Králové. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Fakulta pedagogická.

Tato práce se zabývá charakteristikou a analýzou hororových prvků v několika

povídkách slavného amerického spisovatele, Edgara Allana Poea. Mezi povídky

s analyzovanými hororovými prvky patří Berenice, Morella, Ligeia, Zánik domu

Usherů, William Wilson, Černý kocour, Jáma a kyvadlo, Maska červené smrti a

Zrádné srdce. Povídky byly vybrány dle osobního uvážení. Jedním z analyzovaných

hororových prvků je Poeovo vnímání prostoru či místností a jejich dekorací. Práce

zkoumá také Poeovu metodu psaní hororových povídek, především jeho aplikaci

nadpřirozených objektů do příběhů. Dalším výrazným hororovým prvkem

v Poeových povídkách jsou postavy. Postavy jsou rozděleny na dvě skupiny;

psychicky narušení lidé a ženy. Analyzované prvky jsou dále posuzovány z pohledu

gotického románu, který je v této práci rovněž přiblížen. Cílem této práce je objasnit

úlohu gotického románu v hororových povídkách E. A. Poe a čím on sám přispěl

k rozvoji tohoto žánru.
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VOKULIČOVÁ, Sára, 2015. E. A. Poe’s Horror Stories and the Gothic Fiction.

Hradec Králové. Bachelor Thesis. University of Hradec Kralove. Pedagogical

Faculty.

This thesis deals with the characteristics and analysis of the horror elements in

several short stories written by a famous American writer, Edgar Allan Poe. The

short stories with analyzed horror elements include Berenice, Morella, Ligeia, The

Fall of the House of Usher, William Wilson, The Black Cat, The Pit and the

Pendulum, The Masque of the Red Death and The Tell-Tale Heart. The short stories

were chosen after personal consideration. Poe’s perception of space or rooms and

their decor is one of the analyzed horror elements. The thesis also examines Poe’s

method of the writing style applied to the horror stories, especially his application of

the supernatural into the stories. Another significant horror element of Poe’s short

stories is mentally disordered people and women. The analyzed elements are further

considered from the Gothic Fiction’s point of view. The Gothic Fiction is introduced

and described in this thesis as well. The aim of this thesis is to clarify the role of the

Gothic Fiction in E. A. Poe’s horror stories and Poe’s contribution to this genre.
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Introduction

How to recognize a good horror story? Basically, if the story was written

many years ago and is still known, often republished and has a lot of adaptations, it is

possibly well written and has something to offer the readers. Edgar Allan Poe, an

American romantic writer, is considered to be one of the best writers of horror genre

in the United States. Moreover, his stories are usually called as Gothic Fiction which

refers to horror genre. To understand his horror tales properly, it is needed to

understand what Gothic genre and to be able to recognize the typical Gothic features

in the stories. Only then can the readers absorb the sublime of Poe’s horror stories.

Poe had a wide variety of sources where he could get his inspiration. Gothic

genre came from Europe but American Romantic Movement had an impact on Poe

as well. Poe as the native of New England was in touch with English culture.

Therefore, Poe could take the inspiration either from British or from American

authors. But he went apparently beyond the limit of the others. The main difference

resides in his theories of writing.

Edgar Allan Poe as a literary critic studied the language a lot, so he put

special effort into it while writing his tales. He explored the idea that if a writer plays

with words, then he/she is able to create intriguing stories with lots of mysteries

hidden in it. Poe’s game is quite simple; it is based on single words. However, Poe

focused on many more layers than just on a linguistic one. He was interested in

arranging settings of the horror stories to fulfil the aim of making the readers

terrified. Gothic Fiction suggests gloomy mysterious houses but Poe elaborated even

rooms and decorations of the places. The architectural constructions were influential

for Poe. He explained in this way material reality, but he understood the entire

material world as unified with the spiritual. Poe’s perception of this world and the

cosmos is another way how he contributed to the American literature. Spiritual

feature has its certain role in Poe’s works, too. Poe used all these details for a special

atmosphere that touched everyone who looked into the stories. The last but not least,

one of Poe’s interests was human beings, especially their inner world. Poe immersed

himself in complicated personalities of the characters which brought an important
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contribution to the writing style of his times. He typically used insane characters and

he made them face the essential fear of human beings, the fear of death. The way

how Poe demonstrates their madness is very special. His characters became the

victims of perverseness. One more significant leitmotif of his horror stories, possibly

conditioned by his life experience, is women.

Edgar Allan Poe challenges re-reading by the audience to get total

understanding of all the details he used. He created a very terrifying atmosphere in

his horror tales by using detailed descriptions, playing with words, and forcing

readers to dread with lunatic characters and their horrific crimes. Nevertheless, Poe

did not write shallow horror stories as other writers did; he knew how to keep the

readers in terror even after they finished reading the books. The horror features will

be more specified and demonstrated on excerpts Poe’s stories to prove or disprove

his mastery. Furthermore, he is generally considered as a Gothic writer. Since the

term Gothicism is not clearly defined, a short reflection about the result of the

analysis regarding the horror aspects in Poe’s horror tales should help to mark out

more accurate definition of the term. Eventually, the consideration of the elements

should bring a proof that Poe wrote his horror tales in the literary style called

Gothicism.
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1 Gothic Novel

It is often said that Edgar Allan Poe’s horror stories are written in a similar


[…]

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but her revival relieved him; while seeing her in his room, he fell down dead which

meant the end of his sorrow.

There is one more thing that connects all those women and in fact, it can be

considered as a Gothic element; vengeance. All the women come somehow back

after their deceases to revenge to men. The “white and ivory-looking substances”

(Poe 1840, 445) having belonged to Berenice convicted her cousin from an awful act.

The man who was keeping an eye on the reviving corpse of Rowena and her

subsequent transformation into Ligeia must have become mad by the odd situation.

The readers can think of the reason of the revenge; it could be either Ligeia’s

vengeance caused by the marriage of the man or Rowena’s wrath that the man never

forgot about Ligeia and was not able to love Rowena. The Morella’s death can be

seen as the revenge for the dishonest love of her man. He had to live with hidden fear

of calling her name and after shouting it, he lost his beloved daughter. The impact on

the man caused by his daughter’s death is left to the imagination of the readers again

but his feelings were likely to be touched. The revenge is most apparent in the cause

of Madeline. Her brother knew she could come back to life, therefore he decided to

put her body away. To revenge on him, she came back to his room which caused his

immediate death.

According to the example mentioned above, it can be claimed that one the

Gothic elements which Poe used are the death and vengeance. Poe often connected

the Gothic elements present in the horror stories with women. However, the Gothic

elements are also recognizable in the obsession of the male characters. This issue is

very close to Poe as he thought over the perverseness as it was analyzed earlier. As it

is apparent from the stories analyzed here, the obsession of the men is in a direct

relation to the dead women. Poe apparently liked this way of creating such specific

Gothic atmosphere; otherwise he would not use dead women so often in his stories. It

cannot be clearly told whether the motif of dead women was his kind of therapy or

he wanted to create a specific horror atmosphere. Nevertheless, the usage does not

seem to be useless as the stories are still known and being analyzed.
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Conclusion

People like reading horror stories because they like being frightened. The

horror genre developed in two ways; first kind includes cheap horror stories that

offer only superficial terror. The second one offers literary high-quality stories full of

dread. There is a style in a close relation to horror genre and it is called Gothicism.

Edgar Allan Poe is considered to be one of the best authors who were writing the

Gothic Fiction.

When Poe began with the Gothic writing, it had already existed for more than

seventy years. The Gothic genre is closely related to the medieval Gothic style. The

purpose of this stream was to express authors’ free mind and their courage to break

the conventions of that time which should have referred to the medieval Gothic style.

In fact, the medieval Gothicism was also shocking and innovative and it developed

as a reaction to the previous ancient culture. Nevertheless, the Gothic architecture

had almost no tradition in America, so the writers had to look for the inspiration

somewhere else. No surprise the Gothic authors went back to Europe to find the

inspiration. Poe’s vision of buildings may relate to England. Nonetheless, there is an

argument that Poe’s knowledge of Gothicism came from another source rather than

from England because he lived there just as a child. The explanation seems to be

simple; Poe lived in the part of United States where strong English spirit was,

especially distinguishable in architecture. Poe apparently took into consideration also

other aspects of the Gothic conception. He contributed to the writing style with exact

theory of place descriptions. He minutely focused on the descriptions of furniture and

he decorated the rooms to get the reader’s attention. He also utilized his language

skills to move the readers into right mood by words. He thoughtfully chose certain

words just for the reason to evoke in readers the feeling of being in terror.

There are several reasons why Gothicism has been so successful in American

literature. The reason is either because of the fact that Americans were descendants

of European immigrants. They were said to come to American continent with all

their sins and culpability, so they were supposed to like reading tales about

something terrifying. It was simply close to their hearts. There are also other theories
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such as dealing with political and social crisis by writing such stories. Anyway, this

kind of literature is very close to humans because we are frequently moved by the

fear.

In fact, the fear causes a lot of tension in Poe’s horror stories. Poe’s main

characters are willing to commit any crime because of their fear which predetermines

their mental diseases. The unbalanced personalities either cannot consider their

crimes or they cannot feel any reproaches. According to Poe, those characters are

under the power of perverseness. The perverse characters do insane things that get

the readers into the mood full of dread. Another Poe’s typical kind of characters is

women. Their role is also very important for the overall atmosphere of Poe’s tales.

They often carry a sign of the supernatural.

Poe’s supernatural elements are substantially arguable. Those elements

appear in his stories but the final deal with them is the most important. Sometimes he

gives the readers only hint and after finishing reading the story, they can think about

the cause and the consequences. However, Poe also explains the supernatural

moments in a rational way in some stories. This ‘loopholes’ left in the stories also

helped him to achieve the success of the stories.

These features Poe frequently used in his horror tales and so he successfully

explored the possibilities how to cause a scaring environment in the tales. These

elements are commonly used in a writing style called Gothicism. Edgar Allan Poe

was one of the representatives who wrote in this style. If a reader is aware of these

components, he or she can easily recognize them in a story and enjoy the delight of

terror more. On the other hand, if the reader has no idea about all these factors, that

have their own value, then he or she does not completely understand Poe’s attempt

and may not appreciate the stories.

All things considered, Poe took advantage of both – architectural and literary

Gothic style and he skilfully used the knowledge of Gothicism in his horror tales. He

used many features from description of houses over dark places to supernatural

elements. However, it is hard to consider if all these elements mentioned earlier

could be fundamental for Gothicism. It cannot be either proved or confirmed. There

is no evidence of a clear definition of Gothicism in literature so it is just proposal for
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literature studies to focus on this style of writing and specify its applicability.

Nevertheless, Poe worked the level of horror genre up to a much higher literary level.

The Gothic Novels started gradually to deteriorate up to cheap genre that was easy to

write and it was written only for the purpose of good income. But this never

happened in case of Poe. He thoughtfully hid the aesthetics, the beauty into the

stories and that is the reason why he is called as a master of horror (The Guardian).

At least, masterwork of Edgar Allan Poe can be considered as a proof of the success

of horror genre in the United States.
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