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Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace
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Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

2
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Komentáře k hodnocení

Formální stránka práce: Po stránce formální práce splňuje

požadavky. Všechny požadované složky jsou zahrnuty

v odpovídajícím pořadí i rozsahu.

Obsah a struktura: Po stránce obsahu, struktury a

koherence vykazuje práce četné nedostatky: Poe není

zmíněn v obsahu ani v názvech kapitol. Poeovy texty

zvolené k rozboru nejsou v práci vůbec uvedeny,

nalezneme je pouze v anotaci. Bohatá sekundární

literatura je v práci využita; mnohdy však text činí dojem,

že je postaven právě jen na sekundárních zdrojích.

Příkladem je kapitola Chambers, kde se autorka zabývá

dvěma z devíti zvolených textů vyjmenovaných v anotaci,

ačkoliv četné další z nich (Ligeia, Berenice aj.) nabízejí

k dané problematice ještě zajímavější materiál. Jiným

příkladem je kapitola 3, která je postavena na článku

A.Linka, přičemž jeho teorii o gaze a voice se nepodařilo

srozumitelně vysvětlit. Struktura kapitoly 4.2 ( Women) je

nepřehledná; autorka se zabývá třemi povídkami, pak

uvede na str.30 jakési zobecnění, nato pokračuje dalšími

povídkami: tento postup by měl být vysvětlen v úvodním

odstavci kapitoly. Závěr (Conclusion) patří k slabším

částem práce: návaznost odstavců na str.34 i v jiných

pasážích je nejasná, v posledních větách se autorka

dovolává Guardianu (!) k dokázání faktu, že Poe je velký

spisovatel.

Rozsah práce (27 stran textu) je na dolní hranici

předepsaného délky.

Styl a jazyk: Po jazykové stránce chybí textu finální

úprava: vyskytují se četné chyby, zejména v interpunkci,

velmi časté jsou chyby v užití členů (opakovaně the Poe,

the Morella apod.), např. na str. 22 tři závažné chyby

v členech. Místy najdeme i nesrozumitelné věty (str.30 -

začátek prvního nového odstavce, str.32 - začátek

posled.odstavce). Užívání stažených tvarů se objevuje ve

všech částech práce.

Otázky k obhajobě 1. Změnil se během práce na projektu v něčem váš názor na

Poeovy texty?
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